5º. Per quamecumque supervenientem mutationem notabilem, sive physica illa sit, sive moralis, quæ notabiliter difficiliorem reddit executionem sponsalium. Ratio est, quod intentio matrimonium, quod vinculum inducit indissolubile, sibi promittentium non censeatur se extendisse ad casum ita difficilem, et contractus sponsalitius semper imbibitam hanc conditionem habeat: *si res in eodem statu permanserit: nisi notabilis supervenerit mutatio.* Ejusmodi mutatio *physica* est, si pars una incidat e. g. in paralysin, vel similem morbum difficulter curabilem, aut contagiosum; si amittat e. g. oculum, vel similem contrahat deformitatem. *Moralis* accidit in moribus et bonis animi per turpe crimen, heresis, furti, latrociniis, etc. aut in fortunis per notabilem amissionem bonorum, vel etiam justum timorem exhaerationis, etc.

6º. Per fornicationem unius, ob quam innocens a sponsalium etiam juratorum obligatione absolvitur, c. *Quemadmodum 23. de Jurejur. Duxi: unius, non solius sponsæ; licet enim c. cit. loquatur de sponsa, recte tamen idem de sposo intelligitur, cum sit eadem ratio utriusque; et sponsus fornicando*

æque fidem datam frangat, et injuriam inferat sponsæ, quam hæc, dum fornicatur, sposo; igitur sicut post unius conjugis adulterium licet tam uxori, quam marito divertere, Can. *Apostolus 32. q. 7.* sic post unius tam sponsi, quam sponsæ fornicationem resilire licebit alteri. Si vero copula fuit per vim extorta, distinguendum est: si sponsæ per vim et violentiam oppressæ stuprum illatum est, licet resilire sposo, cum per hoc sponsa multo fiat vilior, sitque sposo probosum ducere corruptam, item periculosum, ne prolem alienam alat pro sua c. *Quemadmodum* cit. secus vero est, si sponsus vi corruptus fuerit; quod ejusmodi violentia non afferat tantam notam sposo, nec sponsæ sit tam probosum, nec periculosum.

7º. Per supervenientes quocumque impedimentum dirimens matrimonium; eo casu enim matrimonium nec validum erit, nec licitum; ergo nec sponsalia ad illud obligare possunt c. *Si quis 27. q. 2. c. Ex litteris 8. de eo, qui cognovit, juncto Tridentino Sess. 24. cap. 4. de Reform. matrim.* Si tamen pars impedimentum malitiose incurrit; ut sponsus fornicando cum sorore suea sponsæ, obligabitur vel ad damnum, quod inde sponsa patitur, reparandum; vel ad dispensationem, si illa velit, petendam. Ratio est; quia malitiose ponens impedimentum matrimonii graviter violat jus alterius, ergo ex justitia obligatur reparare hoc jus removendo impedimentum, quantum potest.

8º. Per professionem religiosam, quia et hæc impedimentum dirimens matrimonii est, et ex jure sponsalibus inest hæc conditio: nisi Religionem intravero; unde et licet fit professio, invita licet sponsa. Similiter solvuntur per susceptionem actualem ordinis sacri, sive majoris, quia et hic suscipiens reddit inhabilem ad matrimonium ob soleme, quod includit, votum castitatis. Extrav. *Antique Joann. XXII. de voto. Ordinis* tamen suscepit probabilius graviter illicita est, si sial sponsa vel inscia, vel invita. Ratio est, quia neque naturali, neque divino, neque ecclesiastico jure conceditur sposo hæc facultas; sicut ei conceditur emittere professionem religiosam, Extrav. cit. et c. 7. de Convers. conjug. Unde gratis dicitur susceptioni ordinis sacri inesse hanc conditionem: nisi statum elegero perfectiore; sed manet obligatio justitiae.

Quoad causas hactenus allatas satis inter autores convenit: dubitatur adhuc solummodo, an etiam dissolvantur sponsalia per votum simplex castitatis, vel ordinum suscipiendorum, ingrediendi Religionem, vel ipsum ingressum præcise, nondum secuta professione. Unde

230. *Dico II.* Dum unus sponsorum emittit votum castitatis, vel suscipiens ordines; vel votum ingrediendi Religionem; vel si Religionem ingrediatur præcise, professione nondum secuta, hoc ipso alter acquirit facultatem resiliendi.

Ratio quoad votum castitatis, vel ordinum est, quia votens hoc ipso juri suo renunciat; nam, quantum ex parte sua est, se obligat ad id, quod cum statu matrimonii consistere non potest. Quoad votum ingrediendi Religionem ratio est eadem, quod votens censeatur ex parte sua sponsalibus renunciasse. Quoad ingressum Religionis militat tum eadem ratio, quod licet ingressus hic sit licitus, sit tamen tacita sponsalium, adeoque juris sui renunciatio; ergo eo ipso pars altera acquirit jus pariter renunciandi, tum specia-

liter, quod difficile nimis foret remanenti in seculo expectare usque ad tempus professionis; tum denique quod per ingressum Religionis fiat personæ mutatio in aestimatione humana, sicut hæc vilior in ordine ad matrimonium, partim ob magnam, quam egrediendo proderet inconstantiam, partim quod probosum sit habere conjugem, qui habitum religiosum exuit.

**251. Dico III.** Votum ingrediendi Religionem, vel ingressus ipse, seclusa professione, non dissolvit sponsalia ex parte voventis, vel ingredientis: neque etiam votum castitatis, vel suscipiendi ordines.

*Ratio primi est*, quia per hoc votum vovens præcise se obligat ad experientiam et probandam Religionem; fieri vero potest, ut post factam experientiam egrediatur licite et impleto voto suo; ergo adhuc tenebitur obligatione justitiae ante contracta. Deinde novitiatus non solvit sponsalia ex natura sua; unde enim hæc repugnantia? nec ex jure; tale enim nullum assignabile est. Adde, quod sic via aperiretur fraudibus, cum facile foret assumptione religiosi habitus ad breve tempus se liberare sponsalititia obligatio. Igitur non extinguitur ingredientis obligatio, sed tantum suspenditur, ita ut iterum egrediens teneatur ad contrahendum matrimonium, si pars altera velit.

*Ratio secundi est*, quia hoc votum est de re aliena et debita alteri ex justitia; ergo voventem deobligare non potest; proinde nec acceptatur a Deo; non enim Deo placere potest victimæ, quæ ex rapina fit. *Conf.* Non potest promissio commutari in melius, si commutatio est in præjudicium promissarii, nisi quando in promissione fuerit expresse addita, vel saltem tacite subintelecta conditio de tali commutatione; non enim potest promissor disponere invito promissario de jure ab hoc acquisito: atqui in promissione sponsalititia nec fuit expresse addita; nec tacite subintelecta conditio: nisi elegero cœlibatum; vel: nisi suscepero ordines. *Prob. min.* Non fuit expresse addita, ut supponi debet: nec fuit tacite subintelecta; vel enim inesset hæc conditio ex natura sponsalium, vel ex jure. *Non primum*; quia homo non tenetur semper ad id, quod perfectius est, sed potest simpliciter eligere minus perfectum, et proin ad illud se alteri obligare, qua obligatione facta jus quæsitus alteius jam lædere non potest. *Non secundum*; quia tale jus non habetur.

**252. Obj. I.** Sponsalibus semper inest hæc tacita conditio: nisi statum elegero perfectiore; vel: nisi Religionem intravero, juxta c. 2. 7. de convers. Conjug. Atqui status novitiatorum est perfectior statu sponsorum; ergo.

*R. N. supposit. min.* Status enim significat stabilitatem, quæ novitiati non competit: vel *D. Maj.* Nisi elegero statum proprie dictum, h. e. professionem in Religione *C.* improprie talem, sive novitiatum, qui tantum est via ad statum perfectiore *N.* Citt. capp. loquuntur de statu perfectiori proprie tali, dum quis Religionem intrat per actualem professionem; neque enim qui novitiatum ingreditur probationis causa, ideo dici potest assumptis statum, cum solum in via sit.

**253. Inst. 1.** Conditio novitiatorum tamen perfectior est, quam sponsorum; ergo adhuc inest sponsalibus hæc conditio, nisi statum perfectiore elegero, vel Religionem, novitiatum intravero.

*R. N. Cons.* Nonne promissio mille aureorum facta pauperi, vel alteri causæ piæ perfectior est, quam facta diviti, vel causæ mere profanæ? nec tamen his facta involvit hanc conditionem, nisi eos donem pauperi, vel alteri causæ piæ impendam.

**254. Inst. 2.** Ipsa ratio dictat, cuilibet esse licitum transire ad perfectius, et se consecrare Deo, non obstante promissione facta homini; neque enim hic conqueri potest, quod postponatur Deo; ergo semper sponsalibus inest saltem hæc conditio: nisi per votum elegero statum perfectiore. *Conf.* Sic et in ipsa professione religiosa semper subintelligitur hæc conditio: promitto me sub hac religiosa disciplina perseveraturum, nisi ordinem strictiorem elegero.

*R. 1º. Probas etiam licere conjugi post matrimonium consummatum transire ad Religionem inscio altero: res quaecumque promissas homini et debitas eo invito posse expendi per eleemosynas.*

*R. 2º. D. Ant.* Ratio hoc dictat cuilibet non vinculato, si fiat sine lectione juris alieni *C.* secus *N.* Et ita homo conqueri potest, quod sibi fiat injuria sub prætextu accedendi ad Deum: nec Deus ipse vult sacrificium ex alieno. *Ad Conf.* disparitas est primo, quod jure positivo ecclesiastico c. 18. de Regularib. et trans. ad Relig. insit professioni ea conditio; sed tale jus nullum extat pro voto respectu sponsalium. Secundo, quia utraque professio principaliter fit eidem, scilicet Deo, ergo sine aliquo injurya; unde præsumi potest eam Deo magis placere, quæ fit in ordine strictiore, sed contra accidit in nostro casu.

**255. Inst. 3.** Sponsalibus et matrimonio rato inest hæc conditio: nisi statum religiosum per professionem elegero; ergo etiam sponsalibus inest hæc: nisi cœlibatum elegero; vel nisi vovero statum sacerdotalem. *Conf.* Promissum non infringit, qui illud in melius commutat c. 3. de Jurejur. Sed hoc facit, qui post sponsalia votet castitatem, suscipere ordines, ingredi Religionem.

*R. D. Ant.* Inest hæc conditio ex natura rei, aut præcise, quia status perfectior est *N.* ex dispositione juris clari *C.* scilicet ex c. 7. de convers. Conjug. et Trid. Sess. 24. can. 6. Sponsalibus vero dictæ conditions nec insunt ex natura rei, nec ex aliquo jure, et privilegium concessum soli Religioni extendi non debet cum sponsæ præjudicio.

*Ad Conf. D. Maj.* Non infringit, qui in melius commutat sine injurya tertii, quando hoc fit cum consensu promissarii, vel quando melius datur eidem, cui debebatur minus bonum *C.* si fiat cum injurya tertii, uti hic fieret *N.* et *N. min.* et *suppos.* posse esse melius, quod nec bonum esse potest, sicut tale votum post sponsalia. Adde, sic omnes promissiones homini factas expungi posse per vota et oblationes faciendas Deo. Denique c. 3. cit. loquitur de commutatione promissionis Deo factæ; sic votum potest commutari in aliud de re adhuc meliori.

256. *Inst. 4. Juxta c. Veniens 5.* Qui clerici vel vovent, punita est mulier, quod per nuptias violare voluerit votum simplex castitatis post sponsalia emissum, et data ei fuit dispensatio, ut posset nubere; ergo votum valuit.

R. D. *Ant.* Punita est, quod per nuptias violare voluerit votum nubendo priori sponso, et data ei fuit dispensatio, ut posset huic sponso primo nubere. N. punita est, quia *fidem mentita est*, et per votum repudiaverat sponsum primum, et postea volebat nubere alteri, ad quod egebat dispensatione C. Punita igitur fuit, quod contra fidem priori sponso datam illum repudiaverit, sub praetextu voti castitatis; et dispensatione eguit, quia post votum volebat nubere alteri, quod non poterat licite; quia votum castitatis simplex post sponsalia emissum licet non valeat in *præjudicium sponsi*, quasi vovens per hoc liberaretur a data fide; valet tamen in *præjudicium voventis*, ut cum altero licite matrimonium contrahere non possit; nec exigere conjugale debitum. arg. c. *Placet 12. de Convers. conjug.*